
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019072400012

12

Nº 141, quarta-feira, 24 de julho de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

Subsecretário de Avaliação de Subsídio da União e o Subsecretário de Avaliação de Gasto
Direto, respectivamente, ambos da Secretaria de Avaliação, Planejamento, Energia e
Loteria do Ministério da Economia.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MIGUEL RAGONE DE MATTOS

PORTARIA Nº 969, DE 22 DE JULHO DE 2019

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, SUBSTITUTO, no uso
da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 10, de 17 de janeiro de 2019,
publicada no Diário Oficial da União de 18 de janeiro de 2019, e suas alterações, e tendo
em vista o constante do Processo SEI nº 12105.100692/2019-14, resolve:

Designar o servidor ANDRÉ LUIS BALLOUSSIER ANCORA DA LUZ, Diretor de
Marcas, Desenhos Industriais e Indicações Geográficas, para exercer o encargo de
substituto eventual do Presidente do Instituto Nacional da Propriedade Industrial-INPI,
código DAS 101.6, no período de 24 a 26 de julho de 2019, em virtude de afastamento
legal do titular.

MIGUEL RAGONE DE MATTOS

PORTARIA Nº 970, DE 22 DE JULHO DE 2019

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, SUBSTITUTO, no uso
da competência que lhe foi delegada pelo art. 12 da Portaria GM/ME nº 10, de 17 de
janeiro de 2019, publicada no Diário Oficial da União, de 18 de janeiro de 2019, alterada
pela Portaria GM/ME nº 18, de 28 de janeiro de 2019, publicada no Diário Oficial da União,
de 29 de janeiro de 2019, considerando o disposto no art. 93 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, com a redação conferida pelo art. 22 da Lei nº 8.270, de 17 de
dezembro de 1991, regulamentado pelo Decreto nº 9.144, de 22 de agosto de 2017, e,
ainda, o disposto nos arts. 105 e 106 da Lei nº 13.328, de 29 de julho de 2016, e demais
informações que constam do Processo nº 10180.100273/2018-73, resolve:

Art. 1º Prorrogar, até 27 de agosto de 2021, a requisição da servidora
FERNANDA CAMPOS DE FRANÇA, matrícula Siape nº 2193385, pertencente ao Quadro de
Pessoal deste Ministério, para continuar exercendo suas atividades na 001ª Zona Eleitoral,
com sede em Goiânia, do Tribunal Regional Eleitoral de Goiás.

Art. 2º O ônus pela remuneração é do órgão requisitado.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

MIGUEL RAGONE DE MATTOS

PORTARIA Nº 971, DE 22 DE JULHO DE 2019

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, SUBSTITUTO, com
base na competência que lhe foi subdelegada pelo art. 16 da Portaria ME nº 10, de 17 de
janeiro de 2019, publicada no Diário Oficial da União de 18 de janeiro de 2019,
considerando o disposto na Lei nº 11.941, de 27 de maio de 2009, no Decreto nº 9.745,
de 8 de abril de 2019, no Regimento Interno do Conselho Administrativo de Recursos
Fiscais - RICARF, aprovado pela Portaria MF nº 343, de 9 de junho de 2015, alterado pela
Portaria MF nº 329, de 4 de junho de 2017, e tendo em vista o que consta do processo
nº 15169.100178/2019-22, resolve:

Designar RAIMUNDO CASSIO GONÇALVES LIMA, matrícula SIAPE nº 1039565,
para exercer o mandato de Conselheiro Suplente, representante da Fazenda Nacional,
junto à Segunda Seção de Julgamento do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais
deste Ministério.

MIGUEL RAGONE DE MATTOS

PORTARIA Nº 972, DE 22 DE JULHO DE 2019

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, SUBSTITUTO, com
base na competência que lhe foi subdelegada pelo art. 16 da Portaria ME nº 10, de 17 de
janeiro de 2019, publicada no Diário Oficial da União de 18 de janeiro de 2019,
considerando o disposto na Lei nº 11.941, de 27 de maio de 2009, no Decreto nº 9.745,
de 8 de abril de 2019, no Regimento Interno do Conselho Administrativo de Recursos
Fiscais - RICARF, aprovado pela Portaria MF nº 343, de 9 de junho de 2015, alterado pela
Portaria MF nº 329, de 4 de junho de 2017, e tendo em vista o que consta do processo
nº 15169.100178/2019-22, resolve:

Designar RAIMUNDO CASSIO GONÇALVES LIMA, matrícula SIAPE nº 1039565,
para exercer o encargo de Substituto Eventual de Presidente da Terceira Turma
Extraordinária da Segunda Seção de Julgamento do Conselho Administrativo de Recursos
Fiscais deste Ministério.

MIGUEL RAGONE DE MATTOS

PORTARIA Nº 973, DE 22 DE JULHO DE 2019

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, SUBSTITUTO, com
base na competência que lhe foi subdelegada pelo art. 16 da Portaria ME nº 10, de 17 de
janeiro de 2019, publicada no Diário Oficial da União de 18 de janeiro de 2019,
considerando o disposto na Lei nº 11.941, de 27 de maio de 2009, no Decreto nº 9.745,
de 8 de abril de 2019, no Regimento Interno do Conselho Administrativo de Recursos
Fiscais - RICARF, aprovado pela Portaria MF nº 343, de 9 de junho de 2015, alterado pela
Portaria MF nº 329, de 4 de junho de 2017, e tendo em vista o que consta do processo
nº 15169.100178/2019-22, resolve:

Designar MARCELO ROCHA PAURA, matrícula SIAPE nº 1369609, para exercer o
mandato de Conselheiro Suplente, representante da Fazenda Nacional, junto à Segunda
Seção de Julgamento do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais deste Ministério.

MIGUEL RAGONE DE MATTO

PORTARIA Nº 974, DE 22 DE JULHO DE 2019

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, SUBSTITUTO, com
base na competência que lhe foi subdelegada pelo art. 16 da Portaria ME nº 10, de 17 de
janeiro de 2019, publicada no Diário Oficial da União de 18 de janeiro de 2019,
considerando o disposto na Lei nº 11.941, de 27 de maio de 2009, no Decreto nº 9.745,
de 8 de abril de 2019, no Regimento Interno do Conselho Administrativo de Recursos
Fiscais - RICARF, aprovado pela Portaria MF nº 343, de 9 de junho de 2015, alterado pela
Portaria MF nº 329, de 4 de junho de 2017, e tendo em vista o que consta do processo
nº 15169.100178/2019-22, resolve:

Designar MARCELO ROCHA PAURA, matrícula SIAPE nº 1369609, para exercer o
encargo de Substituto Eventual de Presidente da Primeira Turma Extraordinária da Segunda
Seção de Julgamento do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais deste Ministério.

MIGUEL RAGONE DE MATTOS

PORTARIA Nº 975, DE 22 DE JULHO DE 2019

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, SUBSTITUTO, com
base na competência que lhe foi subdelegada pelo art. 16 da Portaria ME nº 10, de 17 de
janeiro de 2019, publicada no Diário Oficial da União de 18 de janeiro de 2019,
considerando o disposto na Lei nº 11.941, de 27 de maio de 2009, no Decreto nº 9.745,
de 8 de abril de 2019, no Regimento Interno do Conselho Administrativo de Recursos
Fiscais - RICARF, aprovado pela Portaria MF nº 343, de 9 de junho de 2015, alterado pela

Portaria MF nº 329, de 4 de junho de 2017, e tendo em vista o que consta do processo
nº 15169.100178/2019-22, resolve:

Designar PAULA SANTOS DE ABREU, CPF nº 586.082.731-87, para exercer o
mandato de Conselheiro, representante dos Contribuintes, junto à Segunda Turma
Ordinária da Quarta Câmara da Primeira Seção de Julgamento do Conselho Administrativo
de Recursos Fiscais deste Ministério.

MIGUEL RAGONE DE MATTOS

PORTARIA Nº 976, DE 22 DE JULHO DE 2019

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, SUBSTITUTO, com
base na competência que lhe foi subdelegada pelo art. 16 da Portaria ME nº 10, de 17 de
janeiro de 2019, publicada no Diário Oficial da União de 18 de janeiro de 2019,
considerando o disposto na Lei nº 11.941, de 27 de maio de 2009, no Decreto nº 9.745,
de 8 de abril de 2019, no Regimento Interno do Conselho Administrativo de Recursos
Fiscais - RICARF, aprovado pela Portaria MF nº 343, de 9 de junho de 2015, alterado pela
Portaria MF nº 329, de 4 de junho de 2017, e tendo em vista o que consta do processo
nº 15169.100178/2019-22, resolve:

Dispensar BRENO DO CARMO MOREIRA VIEIRA, CPF nº 046.784.029-69, do
mandato de Conselheiro Suplente, representante dos Contribuintes, junto à Primeira Seção
de Julgamento do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais deste Ministério.

MIGUEL RAGONE DE MATTOS

PORTARIA Nº 977, DE 22 DE JULHO DE 2019

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, SUBSTITUTO, com
base na competência que lhe foi subdelegada pelo art. 16 da Portaria ME nº 10, de 17 de
janeiro de 2019, publicada no Diário Oficial da União de 18 de janeiro de 2019,
considerando o disposto na Lei nº 11.941, de 27 de maio de 2009, no Decreto nº 9.745,
de 8 de abril de 2019, no Regimento Interno do Conselho Administrativo de Recursos
Fiscais - RICARF, aprovado pela Portaria MF nº 343, de 9 de junho de 2015, alterado pela
Portaria MF nº 329, de 4 de junho de 2017, e tendo em vista o que consta do processo
nº 15169.100178/2019-22, resolve:

Dispensar BRENO DO CARMO MOREIRA VIEIRA, CPF nº 046.784.029-69, do
encargo de Vice-Presidente da Segunda Turma Extraordinária da Primeira Seção de
Julgamento do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais deste Ministério.

MIGUEL RAGONE DE MATTOS

PORTARIA Nº 978, DE 22 DE JULHO DE 2019

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, SUBSTITUTO, com
base na competência que lhe foi subdelegada pelo art. 16 da Portaria ME nº 10, de 17 de
janeiro de 2019, publicada no Diário Oficial da União de 18 de janeiro de 2019,
considerando o disposto na Lei nº 11.941, de 27 de maio de 2009, no Decreto nº 9.745,
de 8 de abril de 2019, no Regimento Interno do Conselho Administrativo de Recursos
Fiscais - RICARF, aprovado pela Portaria MF nº 343, de 9 de junho de 2015, alterado pela
Portaria MF nº 329, de 4 de junho de 2017, e tendo em vista o que consta do processo
nº 15169.100178/2019-22, resolve:

Designar BRENO DO CARMO MOREIRA VIEIRA, CPF nº 046.784.029-69, para
exercer o mandato de Conselheiro, representante dos Contribuintes, junto à Segunda
Turma Ordinária da Terceira Câmara da Primeira Seção de Julgamento do Conselho
Administrativo de Recursos Fiscais deste Ministério.

MIGUEL RAGONE DE MATTOS

PORTARIA Nº 979, DE 22 DE JULHO DE 2019

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, SUBSTITUTO, com
base na competência que lhe foi subdelegada pelo art. 16 da Portaria ME nº 10, de 17 de
janeiro de 2019, publicada no Diário Oficial da União de 18 de janeiro de 2019,
considerando o disposto na Lei nº 11.941, de 27 de maio de 2009, no Decreto nº 9.745,
de 8 de abril de 2019, no Regimento Interno do Conselho Administrativo de Recursos
Fiscais - RICARF, aprovado pela Portaria MF nº 343, de 9 de junho de 2015, alterado pela
Portaria MF nº 329, de 4 de junho de 2017, e tendo em vista o que consta do processo
nº 15169.100178/2019-22, resolve:

Dispensar HONORIO ALBUQUERQUE DE BRITO, matrícula SIAPE nº 1353478, do
encargo de Substituto Eventual de Presidente da Primeira Turma Extraordinária da Segunda
Seção de Julgamento do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais deste Ministério.

MIGUEL RAGONE DE MATTOS

PORTARIA Nº 980, DE 22 DE JULHO DE 2019

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, SUBSTITUTO, com
base na competência que lhe foi subdelegada pelo art. 16 da Portaria ME nº 10, de 17 de
janeiro de 2019, publicada no Diário Oficial da União de 18 de janeiro de 2019,
considerando o disposto na Lei nº 11.941, de 27 de maio de 2009, no Decreto nº 9.745,
de 8 de abril de 2019, no Regimento Interno do Conselho Administrativo de Recursos
Fiscais - RICARF, aprovado pela Portaria MF nº 343, de 9 de junho de 2015, alterado pela
Portaria MF nº 329, de 4 de junho de 2017, e tendo em vista o que consta do processo
nº 15169.100178/2019-22, resolve:

Designar HONORIO ALBUQUERQUE DE BRITO, matrícula SIAPE nº 1353478, para
exercer o encargo de Presidente da Primeira Turma Extraordinária da Segunda Seção de
Julgamento do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais deste Ministério.

MIGUEL RAGONE DE MATTOS

PORTARIA Nº 981, DE 22 DE JULHO DE 2019

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, SUBSTITUTO, com
base na competência que lhe foi subdelegada pelo art. 16 da Portaria ME nº 10, de 17 de
janeiro de 2019, publicada no Diário Oficial da União de 18 de janeiro de 2019,
considerando o disposto na Lei nº 11.941, de 27 de maio de 2009, no Decreto nº 9.745,
de 8 de abril de 2019, no Regimento Interno do Conselho Administrativo de Recursos
Fiscais - RICARF, aprovado pela Portaria MF nº 343, de 9 de junho de 2015, alterado pela
Portaria MF nº 329, de 4 de junho de 2017, e tendo em vista o que consta do processo
nº 15169.100178/2019-22, resolve:

Dispensar FRANCISCO IBIAPINO LUZ, matrícula SIAPE nº 6149223, do encargo
de Substituto Eventual de Presidente da Terceira Turma Extraordinária da Segunda Seção
de Julgamento do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais deste Ministério.

MIGUEL RAGONE DE MATTOS

PORTARIA Nº 982, DE 22 DE JULHO DE 2019

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, SUBSTITUTO, com
base na competência que lhe foi subdelegada pelo art. 16 da Portaria ME nº 10, de 17 de
janeiro de 2019, publicada no Diário Oficial da União de 18 de janeiro de 2019,
considerando o disposto na Lei nº 11.941, de 27 de maio de 2009, no Decreto nº 9.745,
de 8 de abril de 2019, no Regimento Interno do Conselho Administrativo de Recursos
Fiscais - RICARF, aprovado pela Portaria MF nº 343, de 9 de junho de 2015, alterado pela
Portaria MF nº 329, de 4 de junho de 2017, e tendo em vista o que consta do processo
nº 15169.100178/2019-22, resolve:

Designar FRANCISCO IBIAPINO LUZ, matrícula SIAPE nº 6149223, para exercer o
encargo de Presidente da Terceira Turma Extraordinária da Segunda Seção de Julgamento
do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais deste Ministério.

MIGUEL RAGONE DE MATTOS

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Administrador
Realce

Administrador
Realce

Administrador
Realce

Administrador
Realce

Administrador
Realce

Administrador
Realce

Administrador
Realce

Administrador
Realce

Administrador
Realce

Administrador
Realce

Administrador
Realce

Administrador
Realce



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019072400013

13

Nº 141, quarta-feira, 24 de julho de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA Nº 983, DE 22 DE JULHO DE 2019

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, SUBSTITUTO, com
base na competência que lhe foi subdelegada pelo art. 16 da Portaria ME nº 10, de 17 de
janeiro de 2019, publicada no Diário Oficial da União de 18 de janeiro de 2019,
considerando o disposto na Lei nº 11.941, de 27 de maio de 2009, no Decreto nº 9.745,
de 8 de abril de 2019, no Regimento Interno do Conselho Administrativo de Recursos
Fiscais - RICARF, aprovado pela Portaria MF nº 343, de 9 de junho de 2015, alterado pela
Portaria MF nº 329, de 4 de junho de 2017, e tendo em vista o que consta do processo
nº 15169.100194/2019-15, resolve:

Dispensar MAURICIO NOGUEIRA RIGHETTI, matrícula SIAPE nº 1370883, do
encargo de Substituto Eventual de Presidente da Segunda Turma Ordinária da Quarta
Câmara da Segunda Seção de Julgamento do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais
deste Ministério.

MIGUEL RAGONE DE MATTOS

PORTARIA Nº 984, DE 22 DE JULHO DE 2019

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, SUBSTITUTO, com
base na competência que lhe foi subdelegada pelo art. 16 da Portaria ME nº 10, de 17 de
janeiro de 2019, publicada no Diário Oficial da União de 18 de janeiro de 2019,
considerando o disposto na Lei nº 11.941, de 27 de maio de 2009, no Decreto nº 9.745,
de 8 de abril de 2019, no Regimento Interno do Conselho Administrativo de Recursos
Fiscais - RICARF, aprovado pela Portaria MF nº 343, de 9 de junho de 2015, alterado pela
Portaria MF nº 329, de 4 de junho de 2017, e tendo em vista o que consta do processo
nº 15169.100194/2019-15, resolve:

Dispensar MAURICIO NOGUEIRA RIGHETTI, matrícula SIAPE nº 1370883, do
mandato de Conselheiro, representante da Fazenda Nacional, junto à Segunda Turma
Ordinária da Quarta Câmara da Segunda Seção de Julgamento do Conselho Administrativo
de Recursos Fiscais deste Ministério.

MIGUEL RAGONE DE MATTOS

PORTARIA Nº 985, DE 22 DE JULHO DE 2019

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, SUBSTITUTO, com
base na competência que lhe foi subdelegada pelo art. 16 da Portaria ME nº 10, de 17 de
janeiro de 2019, publicada no Diário Oficial da União de 18 de janeiro de 2019,
considerando o disposto na Lei nº 11.941, de 27 de maio de 2009, no Decreto nº 9.745,
de 8 de abril de 2019, no Regimento Interno do Conselho Administrativo de Recursos
Fiscais - RICARF, aprovado pela Portaria MF nº 343, de 9 de junho de 2015, alterado pela
Portaria MF nº 329, de 4 de junho de 2017, e tendo em vista o que consta do processo
nº 15169.100194/2019-15, resolve:

Designar MAURICIO NOGUEIRA RIGHETTI, matrícula SIAPE nº 1370883, para
exercer o mandato de Conselheiro, representante da Fazenda Nacional, junto à Primeira
Câmara da Segunda Seção de Julgamento do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais
deste Ministério.

MIGUEL RAGONE DE MATTOS

PORTARIA Nº 986, DE 22 DE JULHO DE 2019

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, SUBSTITUTO, com
base na competência que lhe foi subdelegada pelo art. 16 da Portaria ME nº 10, de 17 de
janeiro de 2019, publicada no Diário Oficial da União de 18 de janeiro de 2019,
considerando o disposto na Lei nº 11.941, de 27 de maio de 2009, no Decreto nº 9.745,
de 8 de abril de 2019, no Regimento Interno do Conselho Administrativo de Recursos
Fiscais - RICARF, aprovado pela Portaria MF nº 343, de 9 de junho de 2015, alterado pela
Portaria MF nº 329, de 4 de junho de 2017, e tendo em vista o que consta do processo
nº 15169.100194/2019-15, resolve:

Designar MAURICIO NOGUEIRA RIGHETTI, matrícula SIAPE nº 1370883, para
exercer o encargo de Presidente da Primeira Câmara da Segunda Seção de Julgamento do
Conselho Administrativo de Recursos Fiscais deste Ministério.

MIGUEL RAGONE DE MATTOS

PORTARIA Nº 987, DE 22 DE JULHO DE 2019

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, SUBSTITUTO, no uso
da competência que lhe foi delegada pela Portaria ME nº 10, de 17 de janeiro de 2019,
alterada pela Portaria ME nº 18, de 28 de janeiro de 2019, considerando o disposto no
inciso I, do art. 93, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, com redação dada pelo
art . 22 da Lei nº 8.270, de 17 de dezembro de 1991, Decreto nº 9.144 , de 22 de agosto
de 2017, Lei nº 11.890, de 24 de dezembro de 2008, e demais informações que constam
no Processo nº 03154.008310/2019-25, resolve:

Art. 1º - Ceder o servidor RICARDO BORGES GOMIDE, matrícula SIAPE nº
1342246, ocupante do cargo efetivo de Especialista em Políticas Públicas e Gestão
Governamental, pertencente ao quadro de pessoal deste Ministério, para ocupar o cargo
em comissão de Assistente Técnico de Gabinete, CNE-09, na Câmara dos Deputados.

Art. 2º - O ônus pela remuneração é do órgão cedente.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

MIGUEL RAGONE DE MATTOS

PORTARIA N° 989, DE 23 DE JULHO DE 2019

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, SUBSTITUTO, no uso
de suas atribuições e considerando a delegação de competência contida na Portaria
GM/MECON nº 10, de 17 de janeiro de 2019, com suas alterações, bem como as
informações constantes no Processo SEI n° 19962.100030/2019-93, resolve:

Nomear CAROLINE LOPES DURCE, Arquivista, matrícula SIAPE nº 4758677, para
exercer o cargo em comissão de Coordenador-Geral, código DAS 101.4, da Diretoria de
Administração e Logística da Secretaria de Gestão Corporativa desta Secretaria Executiva,
ficando dispensada da função que atualmente ocupa.

MIGUEL RAGONE DE MATTOS

PORTARIA Nº 990, DE 23 DE JULHO DE 2019

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, SUBSTITUTO, no uso
da competência que lhe foi delegada pela Portaria GME nº 10, de 17 de janeiro de 2019,
e tendo em vista o disposto no inciso XVIII do art. 32 da Lei nº 13.844, de 18 de junho de
2019, bem como do disposto no § 4º do art. 6º do Decreto nº 7.123, de 03 de março de
2010, resolve:

I - Designar ROGÉRIO SIMONETTI MARINHO e PAULO FONTOURA VALLE, para
exercerem as funções de Presidentes Substitutos, respectivamente, do Conselho Nacional
de Previdência Complementar, na qualidade de representantes da Secretaria Especial de
Previdência e Trabalho do Ministério da Economia, em substituição a Marcelo Abi-Ramia
Caetano e Nilton Antonio dos Santos.

II - Designar PAULO FONTOURA VALLE e MARCIA PAIM ROMERA, para
exercerem as funções de membros titular e suplente, respectivamente, do Conselho
Nacional de Previdência Complementar, na qualidade de representantes da Secretaria de
Previdência da Secretaria Especial de Previdência e Trabalho, em substituição a Marcelo
Abi-Ramia Caetano e Nilton Antonio dos Santos.

III - Reconduzir FÁBIO HENRIQUE DE SOUSA COELHO e CARLOS MARNE DIAS
ALVES, às funções de membros titular e suplente, respectivamente, do Conselho Nacional
de Previdência Complementar, na qualidade de representantes da Superintendência
Nacional de Previdência Complementar.

IV - Designar FABÍOLA CAIXETA MORAES DE FREITAS e EDUARDO FELIPE
OHANA, para exercerem as funções de membros titular e suplente, respectivamente, do
Conselho Nacional de Previdência Complementar, na qualidade de representantes da Casa
Civil da Presidência da República, em substituição Leonardo Alves Rangel e Felipe Mêmolo
Portela.

V - Designar ADOLFO SACHSIDA e PEDRO CALHMAN DE MIRANDA, para
exercerem as funções de membros titular e suplente, respectivamente, do Conselho
Nacional de Previdência Complementar, na qualidade de representantes da Secretaria
Especial de Fazenda, em substituição a Priscila Grecov e Orlando César de Souza Lima.

VI - Designar WAGNER LENHART e JULIANA NATRIELLI MEDEIROS RIBEIRO DOS
SANTOS, para exercerem as funções de membros titular e suplente, respectivamente, do
Conselho Nacional de Previdência Complementar, na qualidade de representantes da
Secretaria Especial de Desburocratização, Gestão e Governo Digital, em substituição a João
Manoel da Cruz Simões e Arnaldo Barbosa de Lima Júnior.

VII - Reconduzir LUIS RICARDO MARCONDES MARTINS e JARBAS ANTONIO DE
BIAGI, às funções de membros titular e suplente, respectivamente, do Conselho Nacional
de Previdência Complementar, na qualidade de representantes da Associação Brasileira das
Entidades Fechadas de Previdência Complementar (ABRAPP).

VIII - Reconduzir ANTONIO FERNANDO GAZZONI e FÁBIO GIAMBIAGI, às funções
de membros titular e suplente, respectivamente, do Conselho Nacional de Previdência
Complementar, na qualidade de representantes dos Patrocinadores e Instituidores.

IX - Reconduzir CLÁUDIA MUINHOS RICALDONI e PAULO ROBERTO BORGES
GOMES DA SILVA, às funções de membros titular e suplente, respectivamente, do Conselho
Nacional de Previdência Complementar, na qualidade de representantes da Associação
Nacional de Participantes de Fundos de Pensão (ANAPAR).

MIGUEL RAGONE DE MATTOS

DESPACHO DE 23 DE JULHO DE 2019

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, SUBSTITUTO, tendo
em vista o Decreto nº 1.387, de 07 de fevereiro de 1995, e o Decreto nº 7.689, de 2 de
março de 2012, e no uso da competência que lhe foi delegada pelos artigos 3º e 4º da
Portaria ME nº 10, de 17 de janeiro de 2019, autoriza o afastamento do País de MA R C E LO
RUTOWITSCH CHIMENTO, Analista em Planejamento, Gestão e Infraestrutura em
Propriedade Industrial do Instituto Nacional da Propriedade Intelectual - INPI, no período
de 02 a 11 de agosto de 2019, inclusive trânsito, com ônus no tocante ao seguro viagem,
a fim de participar do Curso de Formação JPO/IPR sobre Promoção da Conscientização
Pública em PI, que se realizará em Tóquio, Japão. (Processos INPI nº 52402.006854/2019-
99, SEI nº 12105.100722/2019-92).

MIGUEL RAGONE DE MATTOS

DESPACHO DE 23 DE JULHO DE 2019

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, SUBSTITUTO, tendo
em vista o art. 2º do Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro de 1995, o Decreto nº 7.689, de
2 de março de 2012, e no uso da competência que lhe foi delegada pelos arts. 3º e 4º da
Portaria ME nº 10, de 17 de janeiro de 2019, alterada pela Portaria ME nº 102, de 21 de
março de 2019, autoriza a alteração do afastamento do país publicado no D.O.U. de 12 de
julho de 2019, Seção 2, página 15, do servidor MARCOS PRADO TROYJO, Secretário Especial
de Comércio Exterior e Assuntos Internacionais, inclusive trânsito, com ônus, do período de
15 a 19 de julho de 2019, para o período de 15 a 17 de julho de 2019. (Processo nº
19960.100276/2019-85).

MIGUEL RAGONE DE MATTOS

DESPACHO DE 23 DE JULHO DE 2019

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, SUBSTITUTO tendo
em vista o Decreto nº 1.387, de 07 de fevereiro de 1995, e o Decreto nº 7.689, de 2 de
março de 2012, e no uso da competência que lhe foi delegada pelos artigos 3º e 4º da
Portaria ME nº 10, de 17 de janeiro de 2019, autoriza o afastamento do País de RE N AT A
CHEREM RIBAS, Analista em Planejamento, Gestão e Infraestrutura em Propriedade
Industrial do Instituto Nacional da Propriedade Intelectual - INPI, no período de 02 a 11 de
agosto de 2019, inclusive trânsito, com ônus no tocante ao seguro viagem, a fim de
participar do Curso de Formação JPO/IPR sobre Promoção da Conscientização Pública em
PI, que se realizará em Tóquio, Japão. (Processo INPI nº 52402.006861/2019-91, SEI nº
12105.100723/2019-37).

MIGUEL RAGONE DE MATTOS
SECRETARIA DE GESTÃO CORPORATIVA

PORTARIA Nº 584, DE 23 DE JULHO DE 2019

A SECRETÁRIA DE GESTÃO CORPORATIVA DA SECRETARIA-EXECUTIVA DO
MINISTÉRIO DA ECONOMIA, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria
SEGEP/MP nº 1.328, de 2 de agosto de 2012, publicada no Diário Oficial da União de 3 de
agosto de 2012, e tendo em vista o que consta no art. 5º do Decreto nº 6.077, de 10 de
abril de 2007, e ainda no § 7º do art. 93 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, com
nova redação dada pelo art. 5º da Lei nº 10.470, de 25 de junho de 2002, bem como o que
consta no Processo SEI/ME nº 10768.101238/2019-51, resolve:

Art. 1º Alterar o exercício do empregado JARBAS DOS SANTOS, do Serviço
Federal de Processamento de Dados, para a Superintendência da Diretoria de
Administração e Logística no Estado do Rio de Janeiro, mediante ressarcimento.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DANIELLE SANTOS DE SOUZA CALAZANS

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E LOGÍSTICA
SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO NO CEARÁ

PORTARIA Nº 205, DE 22 DE JULHO DE 2019

O SUPERINTENDENTE REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DA
ECONOMIA NO ESTADO DO CEARÁ, usando da subdelegação de competência que lhe foi
conferida pelo inciso II do artigo 5º, da Portaria SE/ME nº 284, de 31/1/2019, do Secretário
Executivo do Ministério da Economia, publicada no DOU de 1º/2/2019, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária com proventos integrais ao servidor
MANOEL JUCELINO VIEIRA DAMASCENA, ocupante do cargo de Auditor Fiscal da Receita
Federal do Brasil, Matrícula Siape nº 0954057, Classe S, Padrão III, lotado e em exercício na
EAC2/SOB, com fundamento legal no artigo 3º da EC 47/2005, do Quadro Permanente do
Ministério da Economia. (Processo SEI 10380.100350/2019-10).

RAIMUNDO MARCILIO DE AMORIM

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Administrador
Realce

Administrador
Realce

Administrador
Realce

Administrador
Realce




